
104  diário oficial Nº 34.580 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

âmbito do expediente nº110986/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: RAIMUNDO DE SOUZA MENDONCA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-C-V
MATRÍCULA: 999.298
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Breves/PA
PERÍODO(S): 24/05/2021 - 28/05/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
BELÉM/PA, 06 de Maio de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N.º 1005/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº111262/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE HAROLDO CARNEIRO MATOS
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça Assessor - CGMP
MATRÍCULA: 999.290
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Maria do Pará/PA, São Miguel do Guamá/PA, Irituia/PA
PERÍODO(S): 10/05/2021 - 15/05/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Inspeção/Correição CGMP - Assessorar o Corregedor-Geral, 
na realização de Correição Ordinária nos cargos das PJ ´s Santa Maria do 
Pará, São Miguel do Guamá e Irituia/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
BELÉM/PA, 06 de Maio de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N.º 1006/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº111267/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: Corregedor-Geral do Ministério Público
MATRÍCULA: 601.799
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Maria do Pará/PA, São Miguel do Guamá/PA, Irituia/PA
PERÍODO(S): 10/05/2021 - 15/05/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Inspeção/Correição CGMP - Realizar Correição Ordinária nos 
cargos das PJ ´s de Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá e Irituia/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
BELÉM/PA, 06 de Maio de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 654017

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1032/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 111399/2021 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: MARCIO DE ALMEIDA FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Baião
MATRÍCULA: 999.2515
ORIGEM: Baião - PA
DESTINO(S): Mocajuba/PA
PERÍODO(S): 03/05/2021 - 04/05/2021
FINALIDADE: Acumulação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM/PA, 07 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 654018
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2021/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N.003/2021-MP/4PJR. O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, neste ato representado pela Promotora de Justiça da 5ª Região 

Agrária, determina a instauração do presente Procedimento Administrativo 
que objetiva o “Acompanhamento das Cooperativas Indígenas criadas para 
a exploração, em diversos segmentos, das terras desses povos tradicio-
nais”. O mencionado procedimento se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/n, lotes 
20/25 – Parque dos Buritis – cep 68.52-760 – Redenção-PA.
 Herena Neves Maués Corrêa de Melo
Promotora de Justiça Titular da 5ª Região Agrária

Protocolo: 654014
EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2021-MP/PJTUC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ, torna público a PORTARIA n. 
005/2021-MP/PJTUC, que instaura o Procedimento Administrativo SIMP n. 
000728-182/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Tucumã, sito na Av. Brasília, s/n, Centro, Tucumã/PA.
Data da instauração: 05/05/2021
Objeto: apuração de supostas irregularidades na prestação de serviço pe-
los Hospitais Privados conveniados com o Sistema Único de Saúde na ci-
dade de Tucumã.
Requeridos: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO AGOSTINHO
HOSPITAL E MATERNIDADE NOSSA SENHORA DO NAZARÉ
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES

Protocolo: 654012
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 002/2021-MP/PJGP
A Promotora de Justiça Titular de Goianésia do Pará, nos termos do artigo 
129, inciso III, da Constituição da República, além das disposições contidas 
no art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e de acordo com o disposto no art. 31, 
inc. II e III, da Resolução nº 007/2019-CPJ; torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo SIMP nº 000848-055/2018 (Eletrônico), que 
se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Goianésia do Pará, si-
tuada na Praça da Bíblia, s/n – Prédio do Fórum, bairro Colegial, Goianésia 
do Pará/PA, CEP 68.639 – 000, Tel.: (93) 3779–1148.
PORTARIA nº 002/2021-MP/PJGP
Polo Passivo: DELEGACIA DE POLÍCIA DE GOIANÉSIA DO PARÁ.
Assunto: Para acompanhar as questões relativas à estrutura física, cus-
tódia de armamentos e recursos humanos da DELEGACIA DE POLÍCIA DE 
GOIANÉSIA DO PARÁ.
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ - Promotora de Justiça

Protocolo: 653980
EXTRATO DE PORTARIA N.º 016/2021–MP/2ªPJSMG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo membro titular da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, torna pública a CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓ-
RIO (PP) EM INQUÉRITO CIVIL (IC) referente ao PROTOCOLO SIMP N.º 
001338-143/2017, o qual se encontra à disposição na sede do órgão mi-
nisterial, localizado na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 
68.660-000, São Miguel do Guamá–PA, que apura possíveis atos de im-
probidade administrativa referentes ao Processo Licitatório (Concorrência 
Pública) n.º 3/2017-00002, com o objeto de Reforma de Escolas Públicas 
Municipais de São Miguel do Guamá.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 653892
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 018/2021–MP/2ªPJSMG
A 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fundamento no 
art. 8º, da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pú-
blica a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 000129-
143/2021), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-000, São 
Miguel do Guamá–PA, E-mail: mpsaomigueldoguama@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
ASSUNTO: acompanhar a resolução referente ao inteiro teor de denúncia 
de crime sexual contra o adolescente A.C.S.L, com requisição de instau-
ração do procedimento policial cabível e solicitação de acompanhamento 
psicossocial, dentre outras providências que se fizerem necessárias.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 653893
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 019/2021–MP/2ªPJSMG
A 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fundamento no 
art. 8º, da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pú-
blica a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 000574-
143/2020), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-000, São 
Miguel do Guamá–PA, E-mail: mpsaomigueldoguama@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: 5ª REGIONAL DE SAÚDE.
ASSUNTO: acompanhar a resolução referente ao inteiro teor de denúncia 
de desvio de medicamentos para tratamento da COVID-19, por parte do 
Diretor da 5ª Regional de Saúde, com sede em São Miguel do Guamá, 
dentre outras providências que se fizerem necessárias.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 653894
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 017/2021–MP/2ªPJSMG
A 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fundamento no 
art. 8º, da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pú-
blica a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 001124-


